autos, vix dubitabit, qui repetitam a Petro I Ep. II. 22-25. oraculi nostri partem cum Hebraico contulerit.

נְשָׁא גַּבָּהּ LXX. *scilicet exaltata*. Utrum נְשָׁא an גַּבָּהּ exprimere voluerint, dubium est. A.Q. SYMM. THEOD. tertium addunt μετανομασθεναι quod ad גַּבָּהּ liquido pertinet. Videntur existimasse, hujus verbi vim eo pertinere, ut modo laudata servi Dei exquisitissima intelligentia ex intimiore cum Numine commercio futura esse intelligatur: *Sublimis rapietur* (quod ipsum exprimere voluisse VULGATUS videtur) & sublimiora discipline suae mysteria post raptum illum pandet c), qui Eliae quoque illum assimilabit; quemadmodum uterque, ad Messiac instar aliquid, a popularibus & proceribus gentis sue despiciatui habitus & indignissimis modis vexatus devotum pro populi fui contumacis salute caput fuit. Qui hic גַּבָּר legit KENNICOTTI codex ex margine quodam forsan transtulit: sensus foret: *triumphum aget, plena victoria potietur*. cf. Exod. XVII. 22. Dan. IX, 27. ubi verto: & confederati *victores reddent populi principes*. Poffet tamen etiam verbi notio ad illam נְשָׁא modo memoratam proprius adaptari, si quis Angelum Gabrielem ex Chaldaismi usu a participatione secretiorum divinorum consiliorum denominatum & גַּבָּהּ de oraculo per Urim & Thummim prolatu usurpatum cogitet.

יְרוֹם וְנְשָׁא וְגַּבָּהּ מֶלֶךְ Non allusiones tantum quas in fronte gerunt haec verba, prius ad Abrami (Patris excelsi) nomen, posterius ad Mosis officium, quo populum נְשָׁא i. e. divina oracula ad eum pertulit, leges divino instinctu authenticę interpretatus est & judicia exercuit. Num. XI; coll. Hof. XIII. 1. 2 Reg. IX. 25. ultimum autem גַּבָּהּ ad raptus Prophetarum visionesque ecclasticas, sed ipsa quoque interna rerum argumenta, habitusque, quos integrum vaticinium præfert, consideratio locum fecerunt priscae illi traditioni,

e) Luculentum hujus notionis ve- 11. ubi לְמַעַלָּה interpreta-  
ligum præbet Targum. Esaj VII. tur; videatur tibi signum in calo.

quam e scholis Prophetarum, quoad summam quidem, derivatam existimo, (cf. ERNESTI *diff. de Origene*) & quæ extat in TANCHUMA citante JALKUT SIMEONI part. 2. fol. 53. 3. secundum quam ex horum verborum reconditiore mente extolleatur Rex *Messias ultra Abrahamum*, & elevabitur ultra *Mosèn & sublimis erit pra Angelis ministerialibus* בָּמְלָאָכָר שֶׁרֶת. Repetita est illa in Berechit Rabba ad Cap. XXVIII. 10. & ad scripturæ dicta *Genes. XIV. 22. Num. XI. 20. & Ezech. I. 18.* accommodata. GRABIUS in notis ad *Spicilegium Patrum* Tom. I. p. 365. hanc dicti Esajani Exegetis summatione complecti ait quod prolixius docet Scriptor *Epistola ad Hebreos*, ubi Cap. I. eminentiam Christi super Angelos, quos itidem a ministrando denominat, demonstrat; Cap. III. prærogativam Christi præ Mose ostendit; Cap. VII. eundem in typo Melchisedec superiorum Abrahamo (addo, & per consequentiam Leviticis Sacerdotibus) facit. Ad eandem formulam argumentum illius Epistolæ detexi existimat SCHOETTGENIUS *Hor. Hebr.* p. 905. non citato Grabio, quem si confoluisset, scripturus forte non erat, Apostolum traditionem illam ita inflexisse, ut Abrahami loco Aaronem substitueret. Potius eum secutum crediderim filum traditionis ejusdem in *Jalkut Chadasch* fol. 144. 2. sic expresse: *Messias Major est Patriarchis, Mosè & Angelis ministerii*, quas præminentias Cap. I. eodem ordine v. 2. 3. 4. summatim indicat, dehinc vero retrogrado ordine demonstrat. Atque hoc ipso distributionis conspectu inducor ut 1) verba *Ebr. I. 2. ὅτι με κληγόντες πάντων* signato magis ad istam præ Patriarchis præcelentiam respectu intelligam de primogeniture juribus in Melchiam plenissime translatis, quibus quidem & regia, & facerdotalis & prophetica dignitas Patriarcharum ætate annexa erat, atque 2) ex eodem tenore idealium sequentia σὶ εἰ νὰ τὰς αἱρῶντας ἐποιῶντας, vel cum ellipsi τὰς εἶναι interpretanda censem: *a quo antiquioris religionis antifides pendere jussit*, vel absque ista ellipsi, cui antiqui orbis (f. priscæ econo-